
 

Decreto Dirigenziale n. 86 del 12/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA APPROPRIATA RELATIVO AL

PROGETTO DI "PIANO DI LOTTIZZAZIONE PRIVATA SITA ALLA LOC. CUPA MOSCATI

O CISINIELLO DEL COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO (AV)" PROPOSTO DA DE

CICCO LUCIO ED ALTRI - CUP 1736. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

a. che con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito 
alla  procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza;    
 

b. che con Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.C) n. 1216 del 23/03/2001, pubblicata sul BURC n. 21 
del 17/04/2001, e successiva D.G.R.C. n.  5249 del 31/10/2002, pubblicato sul BURC n. 58 del 
25/11/2002, è stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97;  
 

c. che con D.P.G.R.C. n. 9 del 29/01/2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 01/02/2010, è stato emanato 
il Regolamento Regionale n. 1/2010 recante “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione 
d’Incidenza”; 
 

d. che con D.G.R.C. n. 167 del 31/03/2015, pubblicata sul BURC n. 29 del 06/05/2015, sono state 
emanate le “Linee Guida e Criteri di indirizzo per l'effettuazione della valutazione di incidenza in 
Regione Campania”; 
 

e. che con D.G.R.C. n. 686 del 06/12/2016, pubblicata sul BURC n. 87 del 19/12/2016, è stata 
revocata la D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010 (che, a sua volta, revocava la precedente D.G.R. n. 
916 del 14/07/2005) e sono state individuate le Modalità di calcolo degli oneri per le procedure di 
Valutazione Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza di 
competenza della Regione Campania; 
 

f. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011, pubblicata sul BURC n. 54 del 16/08/2011, è stata 
revocata la D.G.R.C. n. 426 del 14/03/2008 (secondo cui le procedure di valutazione ambientale 
erano svolte dai Tavoli Tecnici) ed approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture regionali 
preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai Regolamenti 
nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento emanato con 
D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2009", successivamente modificato ed integrato con D.G.R.C. n. 63 
del 07/03/2013; 
 

g. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 
g.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

g.2 il parere per le procedure di Valutazione Ambientale è reso dalla Commissione VIA/VI/VAS 
sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

 
h. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata indetta una manifestazione di interesse per l’iscrizione 

alla “short list” di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare  le istruttorie di 
V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 

i. che con D.G.R.C. n. 310 del 28/06/2012, pubblicata sul B.U.R.C. n. 41 del 02/07/2012, è stata 
autorizzata la sottoscrizione della convenzione n. 438 del 23/07/2012 avente ad oggetto il 
conferimento ad ARPAC dell'incarico relativo allo svolgimento delle attività istruttorie tecnico-
amministrative inerenti alle istanze/pratiche presentate prima dell'emanazione della D.G.R. n. 
406/2011 rientranti nelle seguenti tipologie: 

• verifiche di assoggettabilità a VAS e VAS, anche integrate con la Valutazione di Incidenza, di 
Piani e Programmi di Livello Comunale di competenza della Regione Campania alla luce della 
normativa vigente al momento della presentazione dell’istanza; 

• verifiche di assoggettabilità a VIA e VIA, anche integrate con la Valutazione di Incidenza e/o 
coordinate con l’AIA, di Progetti e Interventi; 

• VI-verifiche preliminari e VI-valutazioni appropriate di Piani, Programmi, Progetti e Interventi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

j. che con regolamento n.12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012 e s.m.i., è 
stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul 
BURC n. 62 del 12/11/2013 e s.m.i., le competenze in materia di VIA-VAS-VI del Settore 02 
dell’AGC 05 sono state assegnate alla U.O.D. 52.05.07; 
 

k. che con D.P.G.R.C. n. 62 del 10/04/2015 avente ad oggetto "Deliberazione di G.R. n. 406 del 
4/8/2011 e s.m.i.: Modifiche Decreto Presidente Giunta n. 439 del 15/11/2013 - Disposizioni 
transitorie" pubblicato sul BURC n. 24 del 13/4/2015, è stata aggiornata la composizione della 
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 
 

l. che con D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016, pubblicata sul BURC n. 6 del 01/02/2016, e successiva 
D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016, pubblicata sul BURC n. 16 del 09/03/2016 è stata confermata 
l'istituzione della Commissione preposta alla Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), alla 
Valutazione di Incidenza (VI) e alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui alla D.G.R.C. n. 
406/2011 e al D.P.G.R. n. 62/2015; 

 
 

CONSIDERATO:  
a. che con richiesta acquisita al prot. regionale n. 326480 del 10/04/2007 e contrassegnata con CUP 

1736, i sigg. De Cicco Lucio ed altri hanno presentato, per il tramite del Comune di Santa Lucia di 
Serino (AV), istanza di avvio della procedura di Valutazione d’Incidenza Appropriata ai sensi dell’art. 
6 del Regolamento Regionale n. 1/2010 relativa al “Piano di lottizzazione privata sita alla loc. Cupa 
Moscati o Cisiniello del Comune di Santa Lucia di Serino (AV)"; 
 

b. che l’istruttoria dell’istanza in parola è stata assegnata al Tavolo Tecnico n. 1 e successivamente, 
per il prosieguo dell’istruttoria, all’ARPAC nell’ambito della Convenzione approvata con D.G.R.C. n. 
310 del 28/06/2012 di cui in premessa 
 

c. che, su specifica richiesta prot. reg. n. 532644 del 13/06/2007 e successivo sollecito prot. n. 205876 
del 16/03/2012 inoltrato ai sensi dell’art. 10 Bis della L. n. 241/90, sono state acquisite per il tramite 
del Comune di Santa Lucia di Serino (AV) integrazioni acquisite al prot. reg. n. 306828 del 
20/04/2012; 
 

d. che, su successiva specifica richiesta prot. reg. n. 263323 del 16/04/2015 prorogata su richiesta del 
proponente con nota prot. n. 564382 del 13/08/2015, sono state acquisite per il tramite del Comune 
di Santa Lucia di Serino (AV) integrazioni acquisite al prot. reg. n. 728078 del 28/10/2015; 

 
 
RILEVATO:  

a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che nella 
seduta del 31/03/2016, sulla base dell'istruttoria svolta dall’ARPAC, si è espressa come di seguito 
testualmente riportato:  
“decide di trasmettere il progetto al Comune di Santa Lucia di Serino (AV) al fine di produrre 
eventuali controdeduzioni di cui si resta in attesa in tempi brevi (trenta giorni dalla data di ricezione) 
in merito all’effettivo stato dei luoghi oggetto di intervento (in quanto gli stessi luoghi risultano già 
occupati da manufatti)”; 
 

b. che l’esito della Commissione del 31/03/2016, così come sopra riportato, è stato comunicato al 
Comune di Santa Lucia di Serino con nota prot. reg. n. 274761 del 21/04/2016; 
 

c. che il Comune di Santa Lucia di Serino ha riscontrato la sopra citata richiesta di eventuali 
controdeduzioni con nota acquisita al prot. reg. n. 517764 del 28/07/2016, trasmettendo copia di una 
relazione di valutazione di incidenza a firma dell’ing. Luigi Tuccia relativa al “Piano di lottizzazione 
privata sita alla loc. Cupa Moscati o Cisiniello del Comune di Santa Lucia di Serino” proposta dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

sig. Gloriante Pompeo proprietario di un fondo sito nel citato Comune e ricadente nel piano di 
lottizzazione privata presentato dai coniugi De Cicco Lucio e Gloriante Nicolina; 

 
 
RILEVATO, dunque:  

a. che è stata acquisita al prot. reg. n. 648455 del 05/10/2016 la relazione istruttoria svolta da ARPAC 
relativamente al progetto in parola nell’ambito della citata Convenzione n. 438/2012 dalla quale si 
evince quanto di seguito testualmente riportato: “Dall’esame della documentazione allegata alla nota 
prot. 0517764 del 28/7/2016 si evidenzia che:  

• l’istanza è a nome di TUCCIA_GLORIANTE e l'elaborato è a firma dell' Ing. Luigi Tuccia per 
conto di Gloriante Pompeo; 

• gli elaborati non sono relativi all'istanza di VI "Piano di lottizzazione privata sita alla loc. Cupa 
Moscati o Cisiniello del Comune di Santa Lucia di Serino" (1736_De Cicco_), ma solo ad una 
porzione del territorio compreso nel progetto originale (in particolare alla Part. 521 di cui è 
proprietario il sig. Gloriante Pompeo); 
Tanto premesso occorre evidenziare che la documentazione trasmessa non evade la 
richiesta effettuata al proponente dalla Regione Campania con nota prot. 2016.274761 del 
21/04/2016 relativamente alla occupazione di parte del lotto interessato dall’istanza di 
Valutazione di Incidenza. Inoltre, non è stato allegato alla su citata nota l’originario progetto 
ma una nuova progettazione inerente solo una parte del lotto precedentemente interessato. 
Pertanto, ritenendo non soddisfatta, da parte del Comune di Santa Lucia di Serino, la 
richiesta di accertamento sull’effettiva occupazione di parte del lotto interessato dall’istanza 
CUP 1736 trasmessa con Prot. reg. 2007.0326480 del 10/04/2007 proponente De Cicco ed 
altri, si propone l’archiviazione dell’istanza in oggetto ai sensi dell’art. 2, punto 7 dell’Atto 
Aggiuntivo Convenzione n. 438/2012 (rep. 477/2013)”; 

 
b. che il progetto in parola è stato nuovamente sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. 

- V.I. che nella seduta del 08/11/2016, sulla base dell'istruttoria svolta dall’ARPAC alla luce della 
nuova documentazione acquisita, si è espressa come di seguito testualmente riportato:  
“fa propria la nota di ARPAC contenente la relazione istruttoria svolta da ARPAC ai sensi della 
Convenzione repertoriata al n. 438 del 23.07.2012 firmata dall’arch. Francesca De Falco, che si 
allega al Verbale (All. 3), per cui l’istanza viene archiviata”; 
 

c. che l’esito della Commissione del 08/11/2016, così come sopra riportato, è stato comunicato - ai 
sensi dell’art. 10 Bis della L. n. 241/90 - al proponente De Cicco Lucio ed altri per il tramite del 
Comune di Santa Lucia di Serino con nota prot. reg. n. 797903 del 06/12/2016; 
 

d. che il Comune di Santa Lucia di Serino non ha dato riscontro alcuno alla comunicazione di cui alla 
citata nota prot. reg. n. 797903 del 06/12/2016; 
 

e. che - benché espressamente richiesto con nota prot. reg. n. 263323 del 16/04/2015 - non risulta agli 
atti della U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 
copia del bollettino attestante il regolare versamento da parte di De Cicco Lucio ed altri delle somme 
dovute a titolo di oneri per le procedure di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 
916/2005; 

 
 
RITENUTO di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione di Incidenza; 
 
 
VISTI:   

- il D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.G.R. n. 62/2015 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 1216/2001 e ss.mm.ii.;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

- la D.G.R.C. n. 916/2005 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 5249/2009 e ss.mm.ii. 
- la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 310/2012 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 63/2013; 
- la D.G.R.C. n. 488/2013 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 167/2015; 
- la D.G.R.C. n. 27/2016 e ss.mm.ii. 
- i DD.DD. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- il Regolamento Regionale n. 1/2010;  
- il Regolamento Regionale n. 12/2011; 

 
 
Alla stregua dell'istruttoria tecnica ed amministrativa compiuta da ARPAC, 
 

D E C R E T A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI archiviare, su conforme parere della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella seduta del 
08/11/2016, l’istanza di Valutazione di Incidenza Appropriata relativa al “Piano di lottizzazione 
privata sita alla loc. Cupa Moscati o Cisiniello del Comune di Santa Lucia di Serino (AV)" proposto 
dal sig. De Cicco Lucio ed altri per i motivi riportati in narrativa. 

 
2. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente 

provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione 
sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURC. 

 
3. DI trasmettere il presente atto: 

3.1 al proponente De Cicco Lucio ed altri per il tramite del Comune di Santa Lucia di Serino; 
3.2 al Gruppo Carabinieri Forestale territorialmente competente; 
3.3 alla competente U.O.D. 40.03.05 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC 

della Regione Campania, anche in adempimento degli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013.  
 
 

                                                                                            Avv. Simona Brancaccio 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

